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Аннотация

В статье дана оценка влияния нового комплексного антигельминтного препа-
рата «Празинал Ф» на молочную продуктивность и на биохимический состав 
молока коров черно-пестрой породы при парамфистоматозе. Определение 
оптимальной дозы после назначения дойным коровам черно-пестрой породы 
нового препарата «Празинал Ф» при парамфистоматозе показало, что в те-
чение второго, третьего, четвертого и пятого месяцев лактации на молочную 
продуктивность наибольшее благоприятное действие оказывает доза 25 мг/
кг массы тела. За второй, третий и последующие месяцы лактации после на-
значения «Празинала Ф» в дозе 25 мг/кг массы тела наблюдается увеличение 
молочной продуктивности коров опытных групп и, особенно, третьей груп-
пы. Коровы 3-ей группы по валовому удою молока превосходили коров конт- 
рольной зараженной парамфистоматозом группы на 36,0%. По сравнению с 
контрольной зараженной группы разница за третий месяц лактации соответст- 
венно составляла в пользу опытных групп 2,9-3,7-4,5 кг, за четвертый месяц – 
3,0-3,5-4,4 кг и пятый месяц – 2,6-3,8-4,6 кг. Применение «Празинала Ф» при 
парамфистоматозе коров черно-пестрой породы в дозе 25 мг/кг массы тела, 
однократно позволило увеличить содержание йода, кобальта, магния и железа 
в молоке на 31,7-45,6%. Назначение препарата «Празинал Ф» при парамфис- 
томатозе коров черно-пестрой породы в дозе 25 мг/кг массы тела, однократно 
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позволило увеличить производство коровьего молока, значительно обогатив 
его биогенными микроэлементами.

Ключевые слова: корова, черно-пестрая порода, парамфистоматоз, «Празинал 
Ф», лактация, молоко, продуктивность, удой, химический состав. 
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Abstract

The article gives an assessment of the effect of the new complex anthelmintic preparation 
"Prazinal F" on milk productivity and on the biochemical composition of milk of cows 
of black and white breeds with paramphistomatosis. Determination of the optimal dose 
after milking the cows of the black and white breed of the new preparation "Prazinal F" 
with paramphistomatosis showed that during the second, third, fourth and fifth months of 
lactation for milk production, the dose of 25 mg / kg of body weight has the most beneficial 
effect. During the second, third and subsequent months of lactation after prescribing 
"Prazinal F" in a dose of 25 mg / kg body weight, the milk productivity of the cows of 
the experimental groups and, especially, of the third group is increased. The cows of the 
3rd group in terms of gross milk yield exceeded the cows of the control group infected 
with paramphistomatosis by 36,0%. In comparison with the control infected group, the 
difference for the third month of lactation, respectively, was 2.9-3.7-4.5 kg in favor of the 
experimental groups, 3.0-3.5-4.4 kg for the fourth month and the fifth month – 2,6-3,8-
4,6 kg. The use of "Prazinal F" in the paramphistomatosis of cows of black and motley 
breed at a dose of 25 mg / kg of body weight, once allowed to increase the content of iodine, 
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cobalt, magnesium and iron in milk by 31.7-45.6%. The appointment of the drug "Prazinal 
F" in the paramphistomatosis of cows of black and motley breed at a dose of 25 mg / kg of 
body weight, once allowed to increase the production of cow's milk, significantly enriching 
it with nutrient microelements.

Keywords: cow, black and motley breed, paramphistomatosis, "Prazinal F", lactation, 
milk, productivity, average daily yield, chemical composition.

Введение. Развитию и интенсификации молочного скотоводства в ус-
ловиях пастбищного содержания негативно влияют гельминтозные 
инвазии [1, 4, 6]. 

В этих условиях увеличение производства молока и молочных про-
дуктов возможно с использованием различных профилактических 
средств, в том числе и антгельминтиков. Новый препарат «Празинал 
Ф» предназначен для терапии гельминтозов и регуляции их числен-
ности в организме животных [2, 8, 10]. 

Препараты на основе бензимидазолов подавляют процессы дыха-
ния, окисления, фосфорилирования и активность ферментов гель-
минтов [3, 5]. 

Поэтому проблема профилактики и химиотерапии гельминтозов и 
увеличения производства молока на основе применения нового пре-
парата «Празинал Ф» при парамфистоматозе является актуальной за-
дачей [7, 9].

Цель – изучение влияния Празинала Ф на молочную продуктивность 
коров черно-пестрой породы и на биохимический состав молока при 
парамфистоматозе.

Материалы и методы. Опыты по определению лечебной эффектив-
ности нового препарата «Празинал Ф» при парамфистоматозе коров 
черно-пестрой породы проводились в 2016–2017 гг. в 10 приусадеб-
ных хозяйствах Кабардино-Балкарии. Для выявления влияния ново-
го препарата «Празинал Ф» на продуктивные качества дойных коров 
черно-пестрой породы были сформированы 3 опытные и 2 контроль-
ные группы по срокам отела и по дозам препарата по 5 голов в каж-
дой. Коровы контрольных агельминтозной и зараженной парамфис- 
томатозом групп получали основной рацион, а коровы опытных, ин-
вазированных парамфистоматозом, групп – основной рацион с до-
бавлением нового препарата «Празинал Ф» из расчета: первая – 15 
мг/кг массы тела; вторая – 20 мг/кг массы тела; третья опытная груп-
па – 25 мг/кг массы тела. Опыты проводились с начала дойного се-
зона до его завершения. Для контроля за молочной продуктивностью 
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ежемесячно по 2 раза проводились контрольные дойки коров. Суточ-
ная молочная продуктивность коров черно-пестрой породы опреде-
лялась по формуле И.А. Сайгина:

Ус = (Ут × 24) / Т , 

где Ус – молочная продуктивность коров за сутки (выдоенное + вы-
сосанное); Ут – фактический дневной надой (товарный), определен-
ный методом контрольных доек; Т – время нахождения коров в дой-
ке (в часах) от момента отбивки (изоляция телят от коров) до конца 
последней дойки; 24 – количество часов в сутках [4].

Химический состав молока определяли по общепринятым методи-
кам (Сб. методик, 1969), плотность – ГОСТ 3625-84, кислотность – 
ГОСТ 3624-67, содержание жира ГОСТ 5867-69, витамин А – ГОСТ 
7047-54, азот – Кугенев, Размахин (1973), фосфор, кальций – Гальце-
ва (1973) – колориметрически [3]. 

В начале, середине и конце опытов у животных опытных и контроль-
ных групп на базе Прикасп. ЗНИВИ проводились исследования на 
определение остаточного содержания нового препарата «Празинал 
Ф» в молоке коров.

Цифровой материал обработан методом вариационной статистики (Н.А. 
Плохинский, 1969) и по компьютерной программе «Биометрия» [5]. 

Результаты исследований. Определение оптимальной дозы после на-
значения дойным коровам черно-пестрой породы нового препарата 
«Празинал Ф» при парамфистоматозе показало, что в течение вто-
рого, третьего, четвертого и пятого месяцев лактации на молочную 
продуктивность наибольшее благоприятное действие оказывает доза 
25 мг/кг массы тела (табл. 1). 

У коров среднесуточный надой молока за второй месяц лактации с 
начала постановки опытов по всем группам составил 16,2±0,17–
18,1±0,38 кг. 

За третий и последующие месяцы лактации после назначения пре-
парата «Празинал Ф» в дозе 25 мг/кг массы тела наблюдается увели-
чение молочной продуктивности коров опытных групп и, особенно, 
третьей группы (табл. 1). 

По сравнению с контрольной зараженной группы разница за третий 
месяц лактации соответственно составляла в пользу опытных групп 
2,9-3,7-4,5 кг, за четвертый месяц – 3,0-3,5-4,4 кг и пятый месяц – 
2,6-3,8-4,6 кг (табл. 1). 
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Таблица 1

Среднесуточный удой молока с учетом дозировок нового препарата  
«Празинал Ф» при парамфистоматозе коров черно-пестрой породы (Х±Sх), кг

Месяц 
лактации

Группа

1 опытная – 
доза 15 мг/кг 

2 опытная – 
доза 20 мг/кг 

3 опытная 
– доза 25 

мг/кг

Контроль-
ная зара-
женная

Контроль-
ная агель-
минтозная

2 16,2±0,17 17,2±0,20 17,9±0,22 16,7±0,26 18,1±0,38

3 15,8±0,15** 16,8±0,26** 17,6±0,18** 13,2±0,21 17,8±0,26

4 15,6±0,13*** 16,4±0,22*** 17,3±0,20** 12,6±0,24 17,4±0,23

5 14,9±0,18*** 16,1±0,25*** 16,7±0,22** 12,2±0,20 16,9±0,28

Примечание: (**) – Р<0,01 (***) – Р<0,001

Коровы третьей опытной группы по валовому удою молока превос-
ходили коров контрольной зараженной парамфистоматозом группы 
на 36,0% (табл. 2). 

На основе исследований установлено, что наиболее оптимальной 
из испытанных дозировок нового препарата «Празинал Ф» при па-
рамфистоматозе коров черно-пестрой породы является доза 25 мг/кг 
массы тела (табл. 2). 

Заражение животных гельминтами, приводящее к снижению биоло-
гической ценности продуктов, и недостаток макро- и микроэлемен-
тов обуславливает возникновение многих тяжелых заболеваний, в 
том числе и зоонозов. 

Постоянно ухудшающаяся экологическая ситуация вынуждает че-
ловека обратить внимание на проблему полноценного питания. Не-
достаточность железа, йода, кобальта и магния в продуктах питания 
связана с низким содержанием их в почве, кормовых культурах для 
животных и, в результате этого, в продуктах питания человека. По-
этому в настоящее время стоит проблема изыскания путей эффек-
тивной терапии гельминтозов и обогащения продуктов питания 
биогенными микроэлементами и балансирования содержания йода, 
кобальта, магния и железа в организме человека до оптимальных фи-
зиологических норм. 

Использование нового препарата «Празинал Ф» при парамфистома-
тозе коров черно-пестрой породы в дозе 25 мг/кг массы тела, одно-
кратно позволило увеличить содержание йода, кобальта, магния и 
железа в молоке (табл. 3). 



305Теория и практика борьбы с паразитарными болезнями

15–17 мая 2019 года, Москва

Т
аб

ли
ц

а 
2

Н
ад

ой
 т

ов
ар

но
го

 м
ол

ок
а 

и 
ва

ло
во

й 
уд

ой
 п

о 
м

ес
яц

ам
 л

ак
та

ци
и 

с 
уч

ет
ом

 д
оз

ир
ов

ок
 н

ов
ог

о 
пр

еп
ар

ат
а 

«П
ра

зи
на

л 
Ф

» 
 

пр
и 

па
ра

м
ф

ис
то

м
ат

оз
е 

ко
ро

вч
ер

но
-п

ес
тр

ой
 п

ор
од

ы
 (

Х
±

S
х)

, к
г

М
ес

яц
 

ла
кт

ац
ии

Гр
уп

па

К
он

тр
ол

ьн
ая

 а
ге

ль
м

ин
то

зн
ая

К
он

тр
ол

ьн
ая

 з
ар

аж
ен

на
я

3 
оп

ы
тн

ая

на
до

й 
то

ва
рн

ог
о 

м
ол

ок
а

ва
ло

вы
й 

уд
ой

 
м

ол
ок

а
на

до
й 

то
ва

рн
ог

о 
м

ол
ок

а
ва

ло
вы

й 
уд

ой
 

м
ол

ок
а

на
до

й 
то

ва
рн

ог
о 

м
ол

ок
а

ва
ло

вы
й 

уд
ой

 
м

ол
ок

а

3
53

4,
0±

7,
8

59
6,

4±
6,

1
37

6,
3±

4,
4

39
4,

5±
5,

1
54

1,
8±

7,
1*

**
61

1,
3±

6,
9*

**

4
52

5,
8±

6,
5

58
2,

7±
5,

2
36

1,
6±

4,
7

38
0,

2±
4,

9
53

6,
2±

6,
8*

**
59

3,
6±

6,
4*

**

5
51

5,
0±

4,
5

57
1,

3±
3,

8
34

2,
4±

4,
5

36
7,

5±
4,

7
52

2,
0±

6,
2*

**
57

8,
9±

6,
7*

**

И
то

го
15

74
,8

±
18

,8
17

50
,4

±
15

,1
10

80
,3

±
13

,6
11

42
,2

±
13

,7
16

00
,0

±
20

,1
**

*
17

83
,8

±
20

,0
**

*

Т
аб

ли
ц

а 
3

С
од

ер
ж

ан
ие

 б
ио

ге
нн

ы
х 

м
ик

ро
эл

ем
ен

то
в 

в 
м

ол
ок

е 
ко

ро
в 

че
рн

о-
пе

ст
ро

й 
по

ро
ды

 н
а 

ф
он

е 
пр

им
ен

ен
ия

 н
ов

ог
о 

пр
еп

ар
ат

а 
 

«П
ра

зи
на

л 
Ф

» 
в 

до
зе

 2
5 

м
г/

кг
 м

ас
сы

 т
ел

а 
пр

и 
па

ра
м

ф
ис

то
м

ат
оз

е

П
ок

аз
ат

ел
и

Гр
уп

па

±
<

 %
П

од
оп

ы
тн

ая
 

К
он

тр
ол

ьн
ая

 
за

ра
ж

ен
на

я

С
од

ер
ж

ан
и

е 
ж

ел
ез

а 
в 

м
ол

ок
е,

 м
кг

/л
86

,1
±

3,
8

54
,3

±
2,

9*
**

31
,8

36
,9

С
од

ер
ж

ан
и

е 
й

од
а 

в 
м

ол
ок

е,
 м

кг
/л

1,
04

±
0,

03
6

0,
59

±
0,

04
7*

**
0,

45
43

,3

С
од

ер
ж

ан
и

е 
ко

ба
ль

та
 в

 м
ол

ок
е,

 м
кг

/л
10

,3
±

0,
05

5,
6±

0,
04

**
*

4,
7

45
,6

С
од

ер
ж

ан
и

е 
м

аг
н

и
я 

в 
м

ол
ок

е,
 м

кг
/л

20
,2

±
0,

94
13

,8
±

0,
7*

**
6,

4
31

,7

П
ри

м
еч

ан
и

е:
 (

**
*)

- 
Р

<
0,

00
1



306 Международная научная конференция

Выпуск 20

Молоко коров черно-пестрой породы контрольной зараженной па-
рамфистоматозом группы, в среднем, содержало по 0,59±0,04*** 
мкг/л йода, 5,6±0,04*** мкг/л кобальта, 13,8±0,7*** мкг/л магния, 
54,3±2,9***мкг/л железа. 

У коров черно-пестрой породы опытной группы после назначения 
нового препарата «Празинал Ф» в дозе 25 мг/кг массы тела, одно-
кратно содержание железа в молоке повысилось до 86,1±3,8 мкг/л 
– увеличение на 36,9%, йода до 1,04±0,036 мкг/л – увеличение на 
43,3%, кобальта до 10,3±0,05 мкг/л – увеличение на 45,6%, магния до 
20,2±0,94 мкг/л – увеличение на 31,7% (табл. 3).

Таким образом, назначение нового препарата «Празинал Ф» при па-
рамфистоматозе коров черно-пестрой породы в дозе 25 мг/кг массы 
тела, однократно позволило увеличить производство коровьего мо-
лока, значительно обогатив его биогенными микроэлементами (же-
лезо, йод, кобальт и магний).

Заключение. Определение оптимальной дозы после назначения дойным 
коровам черно-пестрой породы нового препарата «Празинал Ф» при па-
рамфистоматозе показало, что в течение второго, третьего, четвертого 
и пятого месяцев лактации на молочную продуктивность наибольшее 
благоприятное действие оказывает доза 25 мг/кг массы тела. За второй, 
третий и последующие месяцы лактации после назначения «Празинала 
Ф» в дозе 25 мг/кг массы тела наблюдается увеличение молочной про-
дуктивности коров опытных групп и, особенно, третьей группы. Коровы 
3-ей группы по валовому удою молока превосходили коров контрольной 
зараженной парамфистоматозом группы на 36,0%. По сравнению с кон-
трольной зараженной группой разница за третий месяц лактации соот-
ветственно составляла в пользу опытных групп 2,9-3,7-4,5 кг, за четвер-
тый месяц – 3,0-3,5-4,4 кг и пятый месяц – 2,6-3,8-4,6 кг. Применение 
«Празинала Ф» при парамфистоматозе коров черно-пестрой породы в 
дозе 25 мг/кг массы тела, однократно позволило увеличить содержание 
йода, кобальта, магния и железа в молоке на 31,7–45,6%. Назначение 
препарата «Празинал Ф» при парамфистоматозе коров черно-пестрой 
породы в дозе 25 мг/кг массы тела, однократно позволило увеличить 
производство коровьего молока, значительно обогатив его биогенными 
микроэлементами (железо, йод, кобальт и магний).
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